Дело №05-0340/21/2021
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 октября 2021 года                                                                 город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя)  Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Алиева Юнуса Салмановича, «Данные изъяты»,   состоящего в браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей,  официально не трудоустроенного, со средним  образованием, не имеющего инвалидности, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

18 октября 2021 г. в 20 час. 20 мин. Алиев Ю.С., будучи лишенный права управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев Постановлением мирового судьи судебного участка № 79 Симферопольского судебного района г. Симферополь (Симферопольский муниципальный район) Республика Крым по делу № «Данные изъяты»от 11 февраля 2021 года, вступившим в законную силу 17.03.2021г.,  по адресу:  Севастопольская д. 212, в г. Симферополь Республики Крым управлял транспортным средством «Деу Нексия» с гос. рег. знаком «Данные изъяты», в нарушение пункту 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ.
Алиев Ю.С., при рассмотрении данного дела свою вину в совершении вменяемого правонарушения признал, раскаялся.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о виновности Алиева Ю.С., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выразившегося в  управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении обязательному выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а так же причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Диспозиция части 2 статьи 12.7  КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортным средством.

Как установлено в судебном заседании, согласно исследованным судом материалам настоящего дела, 18 октября 2021 г. в 20 час. 20 мин. по адресу:  Севастопольская д. 212, в г. Симферополь Республики Крым,  Алиев Ю.С. управлял транспортным средством марки «Деу Нексия» с гос. рег. знаком «Данные изъяты».
 Таким образом, Алиев Ю.С., являлся участником дорожного движения и как участник дорожного движения в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, обязан был соблюдать требования Правил дорожного движения.

Однако, как установлено в судебном заседании и согласно материалам дела, был лишен права управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев Постановлением мирового судьи судебного участка № 79 Симферопольского судебного района г. Симферополь (Симферопольский муниципальный район) Республика Крым по делу № «Данные изъяты»от 11 февраля 2021 года, вступившим в законную силу 17.03.2021г.
Таким образом, срок лишения права управления транспортными средствами  Алиева Ю.С. на момент совершения административного правонарушения и  рассмотрения настоящего дела - не истёк.
Действия Алиева Ю.С. суд квалифицирует по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Виновность Алиева Ю.С., в совершении данного правонарушения  подтверждается установленными судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:

-  Протоколом об административном правонарушении от  18 октября 2021 года 82 АП № 114931  по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, права и обязанности разъяснены;
- Постановлением мирового судьи судебного участка № 79 Симферопольского судебного района г. Симферополь (Симферопольский муниципальный район) Республика Крым по делу № «Данные изъяты»от 11 февраля 2021 года, вступившим в законную силу 17.03.2021г.   о привлечении Алиева Ю.С., к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб. с лишением права управлением транспортными средствами на срок 1(один) год 6(шесть) месяцев;
- Протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 033150 от 18.10.2021 года;
- Протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 047675 от 18.10.2021 года;

- справкой от 19.10.2021 года;
- Протоколом изъятия вещей и документов 82 ИВ № 003987;
- видеозаписью.
Мировой судья считает вину Алиева Ю.С., доказанной, его действия мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортным средством.

Санкция части 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого  им административного правонарушения, личность виновного, и его имущественное положение, наличие смягчающих ответственность обстоятельств – раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, считает возможным назначить   Алиеву Ю.С. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку назначение данного наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных статьёй 3.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

                                             ПОСТАНОВИЛ:
Признать Алиева Юнуса Салмановича, «Данные изъяты», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч).
Реквизиты для уплаты административного штрафа –  получатель – УФК  по Республике Крым «Данные изъяты».

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ штраф за административное правонарушение может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о его наложении.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                         И.С. Василькова

4